tuación con respecto al euro al igual que los plazos de cobro o pago son reducidos, por lo que
el impacto que este riesgo puede tener en la cuenta de resultados no es significativo.

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

•  Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de la
Sociedad.

•  Cobros y pagos por suministros, servicios o inversiones en monedas diferentes al euro.

PRIM, S. A. mitiga este riesgo realizando la mayoría de sus flujos económicos en euros y
gestionando adecuadamente las condiciones de pago a proveedores en moneda extranjera.

1735 Prim_2 m.indd   1661735 Prim_2 m.indd   166 23/05/14   11:2623/05/14   11:26

   Ir al índice

19

Información sobre la
naturaleza y el nivel
de riesgo procedente
de instrumentos
fi nancieros

Estados Financieros e Informe de Gestión 2013

167

Conforme se muestra en la tabla anterior, la divisa diferente del euro en que más opera la
Sociedad es el dólar americano. La sensibilidad del resultado de la Sociedad a la variación del
tipo de cambio euro/dólar fue la siguiente para el ejercicio terminado a 31 de diciembre de
2012:

Tipo cambio Compras al tipo (euros) Impacto en Rdos. (euros)

Tipo de cambio a 31/12/2012 1,32 5.254.800,04  0,00

Variación +5% 1,39 5.004.571,47  250.228,57

Variación -5% 1,25 5.531.368,46  -276.568,42

Por su parte, la sensibilidad al resultado correspondiente al ejercicio 2013 fue la siguiente:

Tipo cambio Compras al tipo (euros) Impacto en Rdos. (euros)

Tipo de cambio a 31/12/2013 1,38 5.589.443,95  0,00

Variación +5% 1,45 5.323.279,95  266.164,00

Variación -5% 1,31 5.883.625,21  -294.181,26

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

19.3. Riesgo de crédito

Los principales clientes de la Sociedad son entidades públicas y privadas de reconocida
solvencia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los proce-
dimientos establecidos por la Sociedad de verificación de su solvencia financiera. Adicional-
mente, se efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar,  analizándose el saldo
de clientes así como su evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La intensa gestión
de cobros realizada hace que la exposición de la Sociedad a saldos de dudoso cobro no sea